
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 099 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 393.543,00 (trezentos e noventa e três mil, quinhentos e 
quarenta e três reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

P , 5 Unidade 
P| A Sus " Natureza da Despesa rojeto/Atividade Orçamentária Suplementação 

OUTROS ! 
” SERVIÇOS : 

704-Transf. da União H 
R DE Apoio a Eventos Folclóricos : SEC.MUNICIPAL DE 

340 .13,.13.392.0248.2.146 3.3.90.39.00.00.00 ; 02.13,13,392.02 Referente a Royalties do TERCEIROS e Festejos Natalinos — ! CULTURAETURISMO |  17,000,00 
Petróleo e Gás Natural ; 

- PESSOA 

JURÍDICA 

704-Transf. da União MATERIAL Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

233 02.07.26.122.0210.2.209 | Referente a Royalties do | 3.3.90.30.00.00.00 DE Operacionalização do URBANISMO E 20.000,00 

Petróleo e Gás Natural CONSUMO Transporte Municipal TRANSPORTE OO 

OUTROS 

704-Transf. da União SERVIÇOS Manutenção e SECRETARIA 

38 02.01.04.122.0200.2.200 | Referente a Royalties do | 3.3.90.39.00.00.00 Operacionalização da Sec, | MUNICIPAL DE 
N + TERCEIROS 7.000,00 

Petróleo e Gás Natural Mun. de Governo GOVERNO 
- PESSOA 

JURÍDICA ; 
| 

OUTROS i 
SERVIÇOS | Financ.Certames,Eventos, 

S5OO0-Recursos não DE Prom.Educacionais, SEC.MUNICIPAL DE 
13,13. m 72.13 3.3.90.39.00.00. ; ; 

323 02.13.13,122,0217.2.132 Vinculados de Impostos 9.00.00.00 TERCEIROS Culturais, Desportivas e CULTURA E TURISMO 22.000,00 
- PESSOA Turísticas 

JURÍDICA 

OUTROS 

704-Transf. da União SERUSOS Manutenção da Sec. Mun. SEC.MUN.DEFESA 

315 02.12.06.182.0214.2.173 Paferen E aaa ” 3.3.90.39.00,00.00 TERCEIROS Defesa Tau Saron? CIVIL VALA 44.000,00 

uma - PESSOA ; 
JURÍDICA ! 

704-Transf. da União MATERIAL Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

211 02.07.15.122.0210.2.208 | Referente a Royalties do | 3.3.90.30.00.00.00 DE Operacionalização da Sec. URBANISMO E 10.000,00 

Petróleo e Gás Natural CONSUMO Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

OUTROS 

704-Transf. da União SERVOS Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

215 02.07.15.122.0210.2.208 | Referente a Royalties do | 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS Operacionalização da Sec. URBANISMO E 30.000,00 

Petróleo e Gás Natural Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE VOO 
- PESSOA 

JURÍDICA 

+ 
A
 

a
a
a
 

Publicado no Boletim Oficial . 

2 12X Em Oo / J 

/ 

316 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

704-Transf. da União MATERIAL Manutenção e SEC. MUN, OBRAS, 

211 02.07.15.122.0210.2.208 | Referente a Rovyalties do | 3.3.90.30.00.00.00 DE Operacionalização da Sec. URBANISMO E 10.000,00 

Petróleo e Gás Natural CONSUMO | Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

OUTROS 

704-Transf. da União SERVOS Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

215 02,07.15,122.0210.2.208 | Referente a Royalties do | 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS Operacionalização da Sec. URBANISMO E 28.000,00 

Petróleo e Gás Natural Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 
- PESSOA 

JURÍDICA 

704-Transf. da União MATERIAL Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

211 02.07.15.122.0210.2,208 | Referente a Royalties do | 3.3.90.30.00.00.00 DE Operacionalização da Sec. URBANISMO E 50.000,00 

Petróleo e Gás Natural CONSUMO Mun. Obras e Urbanismo TRANSPORTE OO 

OUTROS 

704 Transf. da União ras som Educacionais, SEC.MUNICIPAL DE 
32: .13.13,122.0217.2.132 | R i .3.90.39.00.00. A : : 

4 | 02131 eferente a Royalties do | 3.3.90.39.00.00.00 | 1-2 cEIROS | — Culturais, Desportivase —  CULTURAE TURISMO | 21.400,00 
Petróleo e Gás Natural 1 : 

- PESSOA Turisticas i 

JURÍDICA 

OUTROS 

704-Transf. da União $ FRVISOS o Dera conataação SEC. MUN. 
245 02.09.20.122.0212.2.210 Referente a Royalties do | 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS | Sec.Mun.Desenvolvimento DESENVOLVIMENTO 12.000,00 

Petróleo e Gás Natural 1 AGROPECUARIO 
- PESSOA Agropecuário 

JURÍDICA 

OUTROS 

704-Transf. da União SERVIÇOS SECRETARIA 
, DE Manut.e Oper. da Sec. Mun. 

93 02.05.04.122.0204.2,.204 | Referente a Royalties do | 3.3.90,39.00.00.00 MUNICIPAL DE 
Petróleo e Gás Natural TERCEIROS de Fazenda FAZENDA 17.300,00 

- PESSOA 

JURÍDICA 

M t ã 704-Transtf. da União MATERIAL Operscionstização SEC. MUN. 
242 02.09.20.122.0212.2.210 Referente a Royalties do | 3.3.90,30.00.00.00 DE Sec NS ese nVoNimento DESENVOLVIMENTO 36.000,00 

Petróleo e Gás Natural CONSUMO : ' no AGROPECUÁRIO OO 
Agropecuário 

704-Transf. da União MATERIAL o MA São SEC. MUN. 
242 02.09.20.122.0212.2.210 | Referente a Royalties do | 3.3.90.30.00.00.00 DE Sec NA esenvetimento DESENVOLVIMENTO 3.000,00 

Petróleo e Gás Natura] CONSUMO : Ú 1 AGROPECUARIO OO 
Agropecuário 

704-Transf. da União MATERIAL Manutenção da Sec. Mun. SEC.MUN.DEFESA 

311 02.12.06.182.0214.,2.173 Referente a Royalties do | 3,3,90.30.00,.00.00 DE Defesa Civil e Segurança CIVIL E SEGURANÇA 420,00 

Petróleo e Gás Natura! CONSUMO Pública PUBLICA ' 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

704-Transf. da União MATERIAL Manutenção e SECRETARIA 

273 02.11,18.122,0213.2.211 | Referente a Royalties do | 3,3,90.30,00.00,00 DE Operacionalização da MUNICIPAL DE MEIO 20.000,00 

Petróleo e Gás Natural CONSUMO | Sec.Mun. Meio Ambiente i AMBIENTE OO 
Í 

704-Transf. da União MATERIAL Manutenção e SEC. MUN. OBRAS, 

233 02.07.26.122.0210.2,209 Referente a Royalties do | 3.3.90.30.00.00.00 DE Operacionalização do URBANISMO E 13.200,00 

Petróleo e Gás Natural CONSUMO Transporte Municipal TRANSPORTE OO 

OUTROS 

573-Royaltiles do Petróleo SERISOS Manutenção e SEC. MUN. 

144 02.06.12.361.0208.2.207 | e Gás Natural Vinculados | 3.3.90.39,00,.00,00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 

à Educação TERCEIROS Cult.Esp.Lazer E LAZER 13.000,00 ç - PESSOA =P 
JURÍDICA 

OUTROS 

SERV 
573-Royalties do Petróleo F DE Manutenção e SEC. MUN. 

144 02.06.12.361.0208.2.207 | e Gás Natural Vinculados | 3.3.90.39,00.00.00 Oper.Sec.Mun.Educação EDUCAÇÃO, ESPORTE 

à Educação TERCEIROS Cult.Esp.Lazer E LAZER 7.000,00 ç - PESSOA =P 
JURÍDICA 

i 

OUTROS : 

704-Transf. da União SERVIÇOS | SECRETARIA 
; DE Manut.e Oper, da Sec. Mun | 

93 02.05.04.122.0204.2.204 | Referente a Royalties do | 3.3,.90.39.00.00.00 j MUNICIPAL DE 

Petróleo e Gás Natural TERCEIROS de Fazenda | FAZENDA 12.223,00 
- PESSOA | 
JURÍDICA : 

1 Total 393.543,00 

Art. 2º - Os recursos para atender ao Crédito Adicional Suplementar classificado no art. 1º, no 
valor de R$ 393.543,00 (trezentos e noventa e três mil, quinhentos e quarenta e três reais), são 

provenientes do provável excesso de arrecadação apurado no exercício vigente, considerando-se ainda 
a tendência do exercício, de acordo com o art. 43, $1º, inciso Il e 88 3º e 4º, da Lei Federal nº 

4.320/64, conforme demonstra o Anexo I - Memória de cálculo de apuração do excesso de 

arrecadação, fonte de recursos 573 - Royalties do Petroleo e Gás Natural Vinculados a Educação e da 

fonte 704 - Transf. União Ref. a Royalties do Petroleo e Gás Natural. 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 

revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipal de Miracema, 21 de novembro de 2022. 

CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

Decreto nº 099/2022 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2022 

RECURSOS: 573 - Royalties do Petroleo e Gás Natural Vinculados a Educação 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 4.320/64 

2022 487.000,00 | 

01a08/2022 (A) 2.815.552,38 

Receita Realizada 01208/2021 (B) 0,01 
09 a 12/2021 (C) 0,00 

TOTAL D=(B+C) 0,01 

Fonte: Balancete da Receita Consolidado 

RESULTADO 1 => APURAÇÃO TAXA DE INCREMENTO 

Cálculo da Taxa de Incremento 

2.815.552,38 
A=A/B, logo: ” x 100 

0,01 

TAXA DE INCREMENTO (%) A= 28.155.523.700,00 

Arrecadação Período 07 a 12/2021 (C) x A = 0,00 x 19,95% 

Arrecadação Projetada = 0,00 

Total 0,00 

Demonstração do excesso de arrecadação Cálculo 

Receita realizada 01 a 06/2022 (A) 2.815.552,38 

Resultado aplicada Tx Incremento 0,00 

SOMA 2.815.552,38 

Previsão de Receita 2022 487.000,00 

Excesso provável de arrecadação (Tendência) 2.328.552,38 

Excesso já utilizado no exercício 2.286.000,00 

Excesso provável de arrecadação afealizar 52,38 

J 
OVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

Decreto nº 099/2022 

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2022 

RECURSOS: 704 - Transf. União Ref. A Royslties do Petroleo e Gás Natural 

Fundamentação legal: Lei Federal nº 4.320/64 

2022 13.490.000,00 

01 a 06/2022 (A) 
012a06/2021 (B) 
07 a 12/2021 (C) 
TOTAL D=(B+C) 

10.712.881,91 

7.829.777,67 

10.440.104,17 

18.269.881,84 

Receita Realizada 

Fonte: Balancete da Receita Consolidado 

RESULTADO 1 => APURAÇÃO TAXA DE INCREMENTO 

Cálculo da Taxa de Incremento 

10.712.881,91 
A =A/B, logo: x 100 

7.829.777,67 

TAXA DE INCREMENTO (%) A= 36,82 

Arrecadação Período 07 a 12/2021 (C) x à = 10.440.104,17/ x 19,95% 

Arrecadação Projetada = 

Total 

Demonstração do excesso de arrecadação 

Receita realizada 01 a 06/2022 (A) 

Resultado aplicada Tx Incremento 

SOMA 

Previsão de Receita 2022 

Excesso provável de arrecadação (Tendência) 

Excesso já utilizado no-exercício 

a realizar Excesso provável de arrecaçá 

CC? 
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

3.844.286,50 

14.284.390,67 

Cálculo 

10.712.881,91 

14.284.390,67 

24.997.272,58 

13.490.000,00 

11.507.272,58 

Prefeito Municipal


